

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym, tudzież z Rozmaitościami co Środy kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4zł., miesięcznie 1zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5zł.; miesięcznie 1zł. 75 cent. W. A. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Anglia. — Francya. — Holandya. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Rosya i Królestwo Polskie. — Księstwa Naddunajskie. — Wyspy Jońskie. — Grecya. — Azya. — Afryka. — Doniesienia z ostatniej pocztą. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Na założenie systemizowanej akatolickiej szkoły trywiałnej w gminie Rottenhahn lwowskim obwodzie ofiarowano na wieczne czasy następujące kwoty:

a) Piętnastu protestanckich gospodarzy z kolonii Rottenhahn oraz czterech gospodarzy tego samego wyznania z Stracza i szesćciu z Porzecza ofiarują rocznie kwotę 51 zł. 45 c. austr. waluty w gotówce.

b) Ciż sami ofiarują w naturze 18½ n. austr. meców żyta i 18½ n. austr. meców jęczmienia razem w wartości 58 zł. 27 cent. austriackiej waluty.

Oraz przysłać będzie każdoczesnemu nauczycielowi prawo użytkowania z gruntów pod nr. 778 w przestrzeni 2 morgów i 940 □ sążni, dalej pod nr. 854 w przestrzeni 3 morgów 1367 □ sążni i pod nr. 855 w przestrzeni 161 □ sążni, które na wieczne czasy stanowią mają własność szkoły, a ze gmina przyjęła na siebie obowiązek uprawiania tych gruntów zatem rzeczono grunta przyniosą roczny dochód w wartości najmniej 113 zł. 32 c. austr. wal.

Prócz tego zobowiązali się powyższemu kontrybuenci utrzymywać zawsze w jaknajlepszym stanie wzniesiony już szkolny budynek i szkolne porządki, starać się o potrzebną w szkole usługę a wkońcu zrabować i zwieźć z janowskich lasów do szkoły 5 n. aust. sągów drzewa, które kameralne państwo w Janowie ofiarowało na opał szkoły.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dążność ku podniesieniu oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z zasłużonem uznaniem do publicznej wiadomości.

Sprawy krajowe.

(Wypadki dzienne.)

Wiedeń, 21. lutego. Lit. korespondencyja austr. pisze: „W jednym z dzienników francuskich znajdujemy następujący ciekawy ustęp: „Prawie dwadzieścia rozmaitych plemion składa olbrzymie państwo austriackie, to mistrzowskie dzieło polityki. Wszystkie te ludy zniszczyłyby się w wojnie nawzajem swoją drobniogową zawiścią i stałyby się lupem pierwszego lepszego zdobywcy, gdyby niespajała ich wyższa idea, broniąc jednego drugim, tworząc jedną całość z tylu odłamków, jedną potęgę z tylu bezwładności. System narodowości rządzi państwem austriackim, które jedynie utrzymuje równowagę w polityce europejskiej, jedyną jest zaporą od Rosyi. Austrya zachowała wszystkie swoje narodowości i postawiła na stopie rewolucyjnej, byłoby była zdeptała wszystkie i postawiła ją pochwałami. Dziennikarze podkopali prawa narodów w ich podstawach; austriacy politycy nieoswoili się jeszcze z temi najnowszymi zasadami; zostawcie im czas, by mogli je zbadać należycie. A czyż i oni niebędą mogli przytoczyć na swoją korzyść powodów narodowości? Czyż Lombardowie nie pochodzą z Niemczy? Cóż oznacza przeto ów niepojęty argument narodowości, który występuje przeciw wszystkiemu, nawet przeciw sobie samemu? Można wyobrazić sobie kongres postów, który wytacza i rozważa kwestye historyczne, etnograficzne i filologiczne? A na cóż przyda się zresztą obstawiać przy fantastycznym argumencie, w który niewierzą nawet zwolennicy jego? Żaden niema odwagi przyjąć całej jego odpowiedzialności na siebie. Czyż to język, czy krew oznacza narodowości? Niechaj Sięle wybiera i odpowiada za skutki swego wyboru. Ale on będzie milczał; albowiem system narodowości gnie, jak tylko zbliżyć się do niego, a co tem niebezpieczniejsza, że zupełnie nieznanemu zostawia bardzo obszerne pole do działania.“

Anglia.

(Sprawy Jońskie. — Clo na Elbie. — Czynności w parlamencie.)

Londyn, 18. lutego. Na posiedzeniu izby niższej z dnia 18. b. m. zapowiedział Mr. Headlam wniosek tej treści: Jońskim

wyspom nie może być nadana żadna nowa konstytucya, dopóki izba niższa nie orzeknie w tym względzie.

Ten wniosek odnosi się może do oświadczenia lorda Derby na posiedzeniu izby wyższej z dnia 17. b. m.: że na mocy traktatu tworzą Jońskie wyspy niezawisłą republikę siedmiu wysp, pod opieką Anglii, że jej prawodawstwo pomimo że potrzebuje sankcyi Jej Mości Królowy, nie zawisło od angielskiego parlamentu i że dopiero po nadaniu albo odmówieniu takiej sankcyi przysługują parlamentowi prawo, dać swoje zdanie o stosowności tego postępowania.

— Według telegramu z Londynu oświadczyli koronni prawnicy, że podstawy, które Hanower zaproponował dla uregulowania sprawy względem cła na Elbie są nie do przyjęcia.

— Posiedzenie izby niższej z 16. lutego. Wicehrabia Bury proponuje drugie odczytanie bilu względem poprawy w ustawach małżeńskich. Ten sam wniosek przedkładano już przeszłego roku, a zamiarem jego jest ogłosić prawnym małżeński związek z siostrą zmarłej małżonki. Pau Hope, jeden z głównych przeciwników tej zmiany w ustawie, proponuje odrzucenie. Najmocniej, jak zawsze, oświadcza się pan Henry Drummond przeciw temu wnioskowi, nazywa go bezbożnem nowatorstwem. Sir George Cornwall Lewis nie może pojąć tej zaciętości, z jaką przeciwnicy tego wniosku chcą wprowadzić stan rzeczy, który w żadnym innym chrześcijańskim kraju nie istnieje. Pan Walpole (minister spraw wewnętrznych) obstaje przytem, że stosunek do siostry małżonki jest pokrewieństwem; a jeżeli jeden stopień pokrewieństwa przestaniemy uważać za święty, tedy wkrótce zniknie uszanowanie także dla wszystkich innych; oświadcza się przeto przeciw drugiemu odczytaniu. — Podczas tej dyskusyi wprowadzają John lord Russell i pan J. A. Smith barona Meyer Rothschild'a, jako nowo obranego członka za Hythe. Pan Rothschild oświadcza u stołu, że dla skrupułów sumienia nie może złożyć zwyczajnej przysięgi „na prawdziwą wiarę chrześcijańską.“ Pan Smith zaproponował potem rezolucyę na mocy której uchwała przeszłej sesyi stała się prawomocną. Pau Newdegate uzala się, że nie oznajmiono woprzód wniosków rezolucyi, i zapytuje prezydenta, czyli takie rezolucyę będą miały prawomocność na czas trwania sesyi lub parlamentu, albo aż pokąd nie będą odwołane; następnie chce się dowiedzieć od członka za City Londynu, czyli baron M. Rothschild jest poddanym Jej Mości Królowej przez urodzenie, pokrewieństwo lub adopcję? Sir G. Grey uznaje pierwsze pytanie za słuszne i stosowne; ale co do drugiego twierdzi, że deputowany za Nord-Warwickshire (Newdegate) powinien znać przepisaną statutami drogę; jeżeli pokłada wątpliwość w prawnem uzdolnieniu pana Rothschilda, tedy powinien starać się pytanie to petycyą przeciw wyborowi rozwiązać. Lord John Russell obraca w śmiech zażalenie, że nie zapowiedziano wniosku rezolucyi. Prezydent decyduje, że rezolucya izby tylko w ciągu sesyi jest prawomocną. Pan Smith proponuje więc, ażeby izba uchwaliła, by wyznawca religii żydowskiej przy składaniu przysięgi opuścił formułę: „na prawdziwą wiarę chrześcijańską.“ Pan Newdegate oświadcza, że on, chociaż także stanowczo głosował przeciw przypuszczeniu starozakonnych, jednak ze względu na wersję prezydenta nie obstaje za głosowaniem. Poczem rezolucyę potwierdzają, a deputowany za Hythe składa przysięgę. — Lord John Russell podnosi potem przerwana dyskusyę znowu i mówi, że dawniej czynił mocne zarzuty przeciw bilowi, lecz teraz przekonał się, że ten bil w socyalnym i praktycznym względzie ma wprawdzie wiele przeciw sobie, jednak ma także niejedno za sobą, podczas gdy nie można wykazać biblijnego zakazu względem rzeczonych związków małżeńskich. Nie może przeto nie dać drugiemu odczytaniu swojego przyzwolenia, atoli przeciwnym, że to nowatorstwo będzie tylko powodem do dalszych zmian, czyni to nie bez oporu. Po przemówieniu się jeszcze kilku innych członków i rekapitulacyi przez wicehrabię Bury, przeszło drugie odczytanie 135 głosami przeciw 77.

Francya.

(Bliskie konferencye. — Posel turyński. — Cesarz Soulouque. — Wojska z Algjeryi. — Etat marynarki. — Wiadomości bieżące. — Port w Reunion. — Statystyka rekrutacyjna. — Doniesienia z Konstantynopola.)

Paryż, 18. lutego. Obecni członkowie konferencyi zgromadzili się na naradę dla wyznaczenia dnia na pierwsze posiedzenie.

— Francuski posel w Turynie książę de la Tour d'Auvergne przyjechał do Paryża i jak słychać zabawi tu 10—14 dni.

— Cesarz Soulouque złożył podziękowanie francuskiemu konsulowi w Port au Prince za pomoc przy ucieczce. Utrzymują, że w skutek zwycięstwa generała Geffrarda zawiązały się już układy względem połączenia republiki St. Domingo z państwem Hajti.

— Mówią, że p. Bernard des Essarts, konsul odwołany z Belgradu zostanie mianowany gubernatorem jednej z francuskich kolonii.

— *Monitor* donosi, że parowa fregata „Christophe Colombe“ z Algieru zawinęła dnia 12. lutego do Marsylii, wysadziła wojsko, poczem zwróciwszy się niezwłocznie do Toulonu, odplynęła 13go w powrocie do Algieru. Parowa fregata „Ulloa“ ruszyła dnia 13go w podróż do Alexandrii. Wiadomo, że ta fregata przewozi posiłki wojskowe dla ekspedycyjnego korpusu w Anamie; posiłki te idą na Suez do Czerwonego morza, gdzie je zabierze okręt „Duchayla“ i zawiezie do odnogi Turo.

— Według wydanego niedawno „Annuaire de la Marine Impériale“ na rok 1859 zasiadało we Francji od 11go marca 1626 — po dziś dzień 94 ministrów marynarki. Obecnie liczy Francya 2 admirałów, 11 wiceadmiratów, 20 kontradmirałów, 113 kapitanów okrętów liniowych, 232 kapitanów fregatowych, 673 poruczników okrętów liniowych, 546 chorążych. Artylerya marynarki liczy 1 generała brygady, 6 pułkowników, 8 podpułkowników, 17 majorów, 86 kapitanów. Piechota marynarki 2 generałów brygady, 4 pułkowników, 14 podpułkowników, 30 majorów, 165 kapitanów.

— *Nord* donosi, że wojska, które w Algierze zastąpią dywizję Renault, nie będą wzięte z armii Lyonskiej, tak że armia lądowa będzie przeto o całą dywizję powiększona. Placę francuskiego generalnego konsula w Japonii, pana Duchesne, wyznaczono na 50 000 fr.

— Rząd zamysła założyć port na wyspie Reunion, która teraz przy burzliwym powietrzu ma bardzo niebezpieczną zatokę. Sądzą, że potrzebne roboty pociągną za sobą wydatek 1,800,000 franków.

— Misyonarz, Ojciec Chamaison, który długo przebywał w Kochinchinie, miał u księcia Napoleona audyencyę prywatną i rozmawiał z księciem o stosunkach tego kraju.

— P. Chast Meux oblicza statystycznie normalną liczbę młodych żołnierzy, których francuski system rekrutacyjny dostarczyć może co roku: Przeciętą siłą klas wieku od 1816 r. była 296 926. Porównując tę przeciętną liczbę wpisaną z przeciętną liczbą narodzonych dzieci meskiej płci (490.278) okazuje się, że od każdych 100 chłopców stawia się w wieku 20 lat blisko 60.47. Z tych odpadają dla niedostatecznej miary 7.51; dla słabości i innych ułomności ciała 29.87; bracia zostających w wojsku 7.28; najstarsi synowie wdów 6.88; najstarsi synowie siedmiesięcioletnich albo ślepych rodziców 0.54; najstarsi z sierót 1.25; później narodzeni, z przywilejem ułomnych najstarszych 0.08; w ogóle 53.41 procent. Przypuszczając przeciętną liczbę młodych ludzi jak powyżej, na 296.926, zatem każda klasa wieku dostarcza do 132.725 rekrutów.

— Według telegraficznej depechy z Konstantynopola z dnia 15. lutego padł pewien w Rodosto zamieszkały Francuz ofiarą zemsty na dniu 10. lutego. Gdy hrabia Lallemant dowiedział się o tym wypadku, wysłał na miejsce statek „Salamandre“ z dragomanem i oddziałem policyjnych żołnierzy. Przyaresztowano czterestu winnych i zastępcy Francji dano zupełne zadośćuczynienie.

Holandya.

(Republika Oranii pragnie zjednoczenia z Przylądkiem. — Doniesienia z Przylądka. — Port Scheveningen.)

Z **Hagi** w miesiącu lutym. Względem republiki Oranii nadeszły z Kapsztadu ważne wiadomości z dnia 21. grudnia. Gdy za pośrednictwem gubernatora Przylądka kolonii zakończyła się szczęśliwie wojna republiki z Kaframi plemienia Basuta, zgromadziła się rada narodowa. Posiedzenie zagał mową prezydent Boshof. Wkrótce po zagajeniu posiedzenia uchwaliła rada ludu oświadczyć, że federacyjne połączenie republiki z angielską kolonią byłoby bardzo pożądane, i zawezwała p. Boshofa, ażeby urzędowo oznajmił władzy parlamentowi kolonii Przylądka, że republika Oranii pragnie tego połączenia.

— Z Kapsztadu donoszą także między innemi, że w kolonii zaczynają się niepokoje wielkimi tłumami Kafrów, którzy pędzeni głodem panującym w ich kraju przybywają do kolonii. Utrzymują, że przybyło ich do 10.000 a niektóre holenderskie dzienniki podają ich liczbę nawet na 100.000. Wszystkie w angielskim kraju Kafrów znajdujące się wioski założone dawniej przez niemieckie legiony są prawie zupełnie wyludnione i smutny przedstawiają widok. Kolonialni właściciele, którzy od rządu otrzymali niedawno grunta w kraju Kafrów poczynają osiedlać się w tych wioskach; utrzymują, że ci właściciele dostarczają roboty i chleba niemieckim wychodźcom, którzy przybyli tam pierwsi i teraz jeszcze przybywają.

— Komisya, której poruczono rozpoznać projekta nowego portu w Scheveningen, zgromadziła się d. 24go stycznia na posiedzenie, i osądziła, że w zaprojektowanym porcie ani będą mogły się mieścić parostatki i inne w pamiętniku nadmienione okręta, ani że port może służyć w każdym czasie za pewne schronienie dla parostatków i innych okrętów nawet ni dla rybackich łodzi?

Włochy.

(Oświadczenia niektórych deputowanych.)

Gazeta wied. przytacza następujące oświadczenie niektórych członków izby piemonckiej: Trzydziestu pięciu członków izby dru-

giej głosowało jak wiadomo przeciw nowej pożyczce, a za szczerą ich mowę otrzymali od *Independante* i innych dzienników podobnej mu barwy politycznej nazwę „stronników obojczyzny.“ Na to odpowiedzieli członkowie rzeczeni następującem zaprzeczeniem:

„Artykułem umieszczonym w dzienniku *Independante*, „który wyszedł podobno nie tak z redakcyi, jak raczej z innych sfer, zganił postępowanie tych 35ciu członków izby, którzy opierali się zaciągnięciu nowej pożyczki. Deputowani Prawej, do których się naganą ta odnosi, mogą się Bogiem i całym narodem zaświadczyć; że przy głosowaniu nie szło im o zyskanie sławy i popularności, i dopełnili tylko obowiązku swego stając w obronie majątku narodowego.

Trudno wzbronić dziennikowi *Independante* cenięcia tych wszystkich, którzy nie należą do stronnictwa ministeryalnego. Lecz naród nauczony wypadkami przeszłemi, i wiadomy tych wyjaśnień jakie zaszły w izbie, wie o tem dobrze, że pewne stronnictwo chce pożyczkę zaciągnąć nie tak dla obrony państwa, jak raczej na to, by za pierwszym zaraz wybuchem rokoszu wyciągnąć za granicę kraju.

Deputowani Prawej złożyli już dawno dowody swej odwagi obywatelskiej i nieograniczonej przychylności dla króla i ojczyzny, a postępowaniem ich nie kieruje żaden interes odrębny. Wszystkie ich też myśli poświęcone są sprawiedliwości i sławie kraju.

Uważają to za prawdziwy patriotyzm opierać się pożyczce, która na samą tylko obronę jest za nadto znaczna, i każe domyślać się całkiem innych zamiarów. W ciągu rozprawy wspomniano o funduszach, jakimi rząd może rozrządzać, tych może więc użyć na utrzymanie bezpieczeństwa państwa bez dalszego odłużania skarbu publicznego.

Trzydziestu pięciu deputowanych opierają się nowemu rozprószeniu majątku narodowego, wskazali ojczyźnie środki obrony, i i chcieli zapobiedz temu, by ministeryum nie wyrządziło szkody na przyszłość. Nie doradzali żadnego uszczuplenia siły zbrojnej, a w mowie ich nie ma i śladu takiej nedoręczności; podawali tylko radę, by finansów naszych, które stanowią główną siłę narodu, nie obarczono nowemi ciężarami.

Niech *Independante* szuka współczników i popleczników obojczyzny raczej w gronie tych, którzy artykuł ten zalecili, a nie w gronie deputowanych stawających w obronie majątku, honoru i niezawisłości ludności sardyńskiej.“

Niemce.

(Okolnik ministra spraw wewnętrznych. — Czynności w izbie deputowanych.)

Neue Preuss. Ztg. donosi, że pruski minister spraw wewnętrznych Schleinitz przesłał wszystkim posłom przy dworach niemieckich depezę okolnikową, w której oświadcza, że zasady polityki pruskiej co do kwestyi wojennych są „pojednawcze“. Dalej pisze ten dziennik, że hr. Pourtales udać się ma do Paryża na konferencyę.

— Na posiedzeniu izby deputowanych z 17go b. m. przedłożyli ministrowie sprawiedliwości i wyznania projekt ustawy względem wprowadzenia cywilnych ślubów małżeńskich; względem uchylecia przeszkody małżeństwa z powodu nierówności stanu i zniesienia niektórych powodów usprawiedliwiających rozwód. Wstępna mowę ministra wyznania przyjęła Prawa z oklaskami, a Lewa zupełnie milczeniem. Do obrad uprzednich wyznaczona ma być komisya złożona z 21 członków. Deputowany Vincke przedłożył wniosek tej treści, jako izba spodziewa się, że reskrypt konsystorza królewieckiego do czterech predykanów z powodu wyboru deputowanego katolickiego otrzyma przynależną naganę. Na to odpowiedział minister wyznania, że środek ten uważa za niestosowny, poczem wniosek rzeczony cofnięto.

Dania.

(Rocznica szturm na Kopenhagę.)

Kopenhaga, 13. lutego. Na uroczystość dwusetniej rocznicy szturm, który Szwedzi przypuszczali na naszą stolicę i zwycięzko zostali odparci, przybył książę następcą tronu w zastępstwie króla. Przy uczcie spełnił prezydent rady p. Hall toast na jedność.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Rozporządzenie względem sporów między właścicielami dóbr i rolnikami.)

Warszawa, 15. lutego. *Gazeta warszawska* ogłasza co następuje:

W imieniu Najjaśniejszego Alexandra Drugiego, Cesarza Wszech Rosyi, Króla Polskiego etc. etc. etc.

Rada administracyjna Królestwa.

Dla usunięcia napotykaných wątpliwości przy rozpoznawaniu i rozstrzyganiu przez władze administracyjne i sądy cywilne sporów zachodzących pomiędzy właścicielami niektórych dóbr prywatnych i rolnikami w nich osiedlonymi, a 3 morgi (1 desiatyna 1289 sażenów) lub więcej ziemi dla siebie obrabiającymi: czyli najwyższy ukaz z d. 26. maja (7. czerwca) 1846 r. ma do nich zastosowanie, rada administracyjna, z mocy najwyższego Jego cesarsko-królewskiej Mości upowaznienia, na przedstawienie komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych postanowiła i stanowi:

Artykuł 1. Pod przepisami rzeczonym dopiero najwyższego ukazu nie podchodzą, bez względu na naturę odbywanych przez rolników powinności i rodzaj z właścicielem umowy:

Jutro ... scenie polskiej. „**Niebezpieczna Ciotunia**“, komedia w 4 aktach z niemieckiego, przerobiona przez J. N. Kamińskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 22. lutego

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	330.43	3.8°	91 4	południowy	sl.
2. god. po poł.	329.92	0.2°	83 2	"	"
10. god. wiecz.	329.06	0.5°	85 3	"	"

Kurs lwowski.

Dnia 23. lutego.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	4	98	5	4
Dukat cesarski	5	4	5	11
Półimperyal zł. rosyjski	8	56	8	69
Rubel srebrny rosyjski	1	62	1	65
Talar pruski	1	57	1	61
Polski kurant i pięciotówka	1	20	1	25
Galicj. listy zastawne za 100 zł. } bez kuponów	82	25	83	—
Galicyskie obligacje indemnizacyjne }	74	25	75	20
5% Pożyczka narodowa	76	60	77	50

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 23. lutego

1. Dług publiczny. A. Państwa. W walucie austriackiej po 5% za 100 zł. —. Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zł. 77 50. Z roku 1851 serya B. po 5% za 100 zł. —. Z konwersji kuponów po 5% za 100 zł. —. Metaliki po 5% za 100 zł. 75 25; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. po 3% za 100 zł. —; po 2 1/2% za 100 zł. —; po 1% za 100 zł. —.

Przeznaczone do loso. : z r. 1834 za 100 zł. — ; z r. 1839 za 100 zł. — . zł z roku 1854 za 100 zł. 107.—. — Losowane obligacje dawnego długu państwa: po 5% za 100 zł. —; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. —. Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa w kraju uprocentowane: po 3% za 100 zł. —; po 2 1/2% za 100 zł. —; po 2 1/4% za 100 zł. —; po 2% za 100 zł. —; po 1 3/4% za 100 zł. —. —. Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa za granicą uprocentowane: po 5% za 100 zł. —; po 4 1/2 za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. —. **B. Krajów koronnych.** Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Banatu Temeskiego, Krocacji i Slawonii —; Galicji 74 25; Bukowiny —; Siedmiogrodu 73 75; innych krajów koronnych —; z klauzulą losowania w roku 1867 —. —. Lombardoweneckiej pożyczki z roku 1850 po 5% za 100 zł. —.

2. Akcje. Banku narodowego sztuka 890.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 189.—; niższo-austr. towarzystwa eskomtoowego 610.—; półn. kolei Cesarza Ferdynanda za 1000 zł. 1675; towarzystwa kolei żelaznej państwa 228 80; zachod. kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. za 100 zł. (50%) wpłaty 107 80; połud.-póln.-niemieckiej kolei komunik. —; kolei Cisy po 200 zł. m. k. —; lomb.-weneck. kol. żelaz. —; wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa —; austr. towarzystwa żegluga parowej na Dunaju po 500 zł. 453.—; Lloyd'a w Tryeście po 500 zł. —.

3. Listy zastawne. Banku narod. w mon. konw.: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —; na 6 lat po 5% za 100 zł. —; na 10 lat po 5% za 100 zł. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —; w walucie austriackiej: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. 83 40; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —; galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

4. Losy. Instytutu kredyt. dla handlu i przemysłu sztuka 95.50; towarzystwa żegluga parowej na Dunaju —; pożyczka miasta Tryestu za 100 zł. —.

Kurs wexlowy. Na 3. miesiące: Amsterdam za 100 holenderskich florenów —. —. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 92.40. Berlin za 100 talarów —. —. Wrocław za 100 talar. —. Frankfurt n. M. za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 92.30. Genua za 100 lirów piemonckich —. —. Hamburg za 100 marko banko 82.50. Lipsk za 100 talarów —. —. Liwurna za 100 lirów toskańskich —. —. Londyn za 10 funtów szterl. 108 90. Lugdun za 100 franków —. —. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. 107 —. Marsylia za 100 frank. —. —. Paryż za 100 fr. 43.—. Praga za 100 zł. wal. austr. —. —. Tryest za 100 zł. wal. austr. —. —. Wenecya za 100 zł. wal. austr. —. —.

Na 31 dni. Bukareszt za 100 piastrow wołoskich —. —. Konstantynopol za 100 piastrow tureckich —. —. Wexlowe dyskonto banku narod. 5% —. procent od zaliczek banku narodowego na papiery publiczne 5% —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.15, dukaty ces. pełnej wagi 5.12, korony 14.90, półkorony —.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 21. lutego.

Dług publiczny.

A. Państwa.

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5% za 100 zł.	71.—	—
Z pożyczki narodow. po 5% za 100 zł.	76.80	77.—
Z roku 1851, ser. B. po 5% za 100 „	—	—
Metaliki po 5% za 100 zł.	74.75	75.—
dtto. „ 4 1/2% za 100 zł.	65.—	66.—
Przeznacz. do wylos. z r. 1834 za 100 zł.	290.—	295.—
„ 1839 „ 100 „	124.—	126.—
„ 1854 „ 100 „	106.50	107.—
Renty Como po 42 lir. austr.	15.25	15.40

B. Krajów koronnych

	pien.	towar.
Niższej Austrii	—	90.—
Węgier	76.—	77.—
Banatu Temeskiego, Krocacji i Slawonii	75.—	76.—
Galicji	75.—	75.50
Bukowiny	73.50	74.—
Siedmiogrodu	73.50	74.50
innych krajów koronnych	87.—	91.—
Z klauzulą losowania w r. 1867	—	—

Akcyje.

Banku narodowego sztuka	888.—	890.—
Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu po 200 zł. wal. austr.	188.30	188.50

	pien.	towar.
Niższo-austr. towarzystwa eskomt. po 500 zł. mon. konw.	606.—	610.—
Północnej kolei Cesarza Ferdynanda po 1000 zł. mon. kon.	1666 —	1668
Towarzystwa kolei żelaznej państwa po 200 zł. mon. konw. czyli 500 fr.	224.80	225.—
Kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. mon. kon. za 100 zł. (5%) wpłaty	110.—	111.—
Połud.-póln.-niemieckiej kolei komunikacyjnej po 200 zł. m. k.	159.—	161.—
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 100 zł. (50%) wpłaty	100.—	105.—
Lomb.-weneckiej kolei żelaznej po 570 lir. austr. czyli 192 zł. m. k. z 76 zł. 48 kr. (40%) wpłaty	88.—	89.—
Wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa po 200 zł. czyli 500 frank. z 60 zł. (30%) wpłaty	62.—	63.—
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	445.—	450.—
Lloyda austr. w Tryeście po 500 „	—	285.—

Listy zastawne.

Banku narodowego { 6letnie po 5% za 100 zł.	—	95.50
10 „ „ 5% „ 100 „	—	94.—
przeznaczone do losowania po 100 zł.	—	87.—
na 12 miesięcy 5% za 100 zł.	—	99.50
przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł.	83.50	84.—

Losy.

	pien.	towar.
Instyt. kredyt. dla handlu i przemysłu po 100 zł. waluty austr. za sztukę	96.50	96.75
Towarz. żegluga parowej na Dunaju po 100 zł. mon. kon.	103.—	103.50
Esterhazego 40 zł. m. k.	72.—	73.—
Salma 40 „ „	42.50	42.75
Paliego 40 „ „	40.—	40.25
Clarego 40 „ „	35.50	36.—
St. Genois 40 „ „	35.—	35.50
Windischgrätz 20 „ „	22.50	23.—
Waldsteina 20 „ „	24.50	25.—
Keglevicha 10 „ „	14.50	15.—

Na 3 miesiące.

Augsburg za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty 5%	91.30	91.50
Frankfurt n. M., za 100 zł. połudn.-niemieckiej waluty	91.30	91.50
Hamburg za 100 marko banko 2 3/4%	81.30	81.50
Londyn za 100 funtów szterl. 3%	107.50	108 —
Paryż, za 100 franków 3%	42.90	43.—

Kurs złota.

	pien.	towar.
Dukaty ces. mennicze 5 zł. — 5 cen. 5 zł. — 6 cen.	—	—
Korona	14 „ —60	14 „ —62
Napoleonor	8 „ —55	8 „ —50
Rosyjski imperyal	8 „ —70	8 „ —72

KRONIKA.

Wydział Towarzystwa Dobroczynności składając niniejszem Szanownej Publiczności gorącą podziękę za udział wzięty w balu tegoż Towarzystwa, podaje oraz do publicznej wiadomości, że dochód z balu i loteryi wynosił 1868 zł. waluty austr., od czego potrąciwszy koszty urządzenia tegoż balu w sumie 214 zł. 82 1/2 c. waluty austr., pozostaje czysty dochód 1653 zł. 17 1/2 c. waluty austr.

Jutro rozpoczyna się tegoroczne zimowe zgromadzenie ogólne c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego.

(Wiadomości lokalne.) Od 10. do 19. lutego 1859 skazały tutejsze władze bezpieczeństwa za przekroczenie przepisów meldunkowych właścicieli domów zajezdnych Łukasza S., Alojzego B., Kajetana K., Jana H., Bartłomieja M., Arona P., Marcina K., i właściciela dóbr Józefa S.; — a za znieważenie niedzieli modniarkę Julię S. i Schiffe T., właściciela sklepu korzennego Simche R. i modniarza Emanuela R. — wszystkich na kary pieniężne, które oddano na fundusz ubogich. Prócz tego ukarani zostali aresztami za przekroczenie przepisów jazdy pozostawieniem zaprzężonych wozów bez dozoru: właściciel gruntu Mikołaj C. z Belza i właściciel gruntu Andrzej H. z Hruszowa.

W miesiącu grudniu r. z. skradł nieznanego złoczyńca u rady cesarskiego Dra. S. i tutejszego lekarza powiatowego Dra. S. rozmaite suknie z niezam-

kniętego pokoju. Podejrzenie padło na chłopaka piekarskiego, Jana G. i uwięziono go natychmiast. Dwukrotnie jednakże udało mu się umknąć, raz z aresztu w dyrekcji policyi we Lwowie, a później znowu z aresztu powiatowego w Jarosławiu, gdzie go pochwyciono. Ale zuchwałość jego spowodowała go napowrót do Lwowa, gdzie też w ciągu tego miesiąca dostał się znowu w ręce sprawiedliwości. Przy indagacji przyznał się wprawdzie winowajcą do popełnionej kradzieży, ale co do przechowawcy skradzionych sukien niesprawdziły się zeznania jego. Zaczem oddano go niezwłocznie tutejszej c. k. władzy karnej, gdzie zapewne zmuszony będzie wyznac zupełnie swoją winę.

Helena Z., wyrobnica, wrzuciła 15. b. m. w noc nowonarodzone dziecię swoje zaraz po przyjściu na świat do kanału, z kąd wydobyto je nieżywe już. Zbrodniarkę — ponieważ była niebezpiecznie chora, — musiano zabrać do głównego szpitala.

(Stracenie mordercy.) Na dniu 16. b. m. stracony został w Stanisławowie przez obwieszenie Wasyl Cze., rodem z Żalucza w obwodzie kołomyjskim za zbrodnię rozbójniczego morderstwa, popełnionego na Maryi Lysaniuk.

(Rozporządzenie względem wywłaszczenia gruntów pod kolej.) Z powodu szczególnego zdarzenia polecono zwierzchnościom politycznym czuwać pilnie nad tem, by przedsiębiorstwa kolei żelaznych stosownie do postanowienia z 14. września 1854 nie wdziały się do wywłaszczyć się mających gruntów wprzód, nim dekret wywłaszczenia wejdzie w moc obowiązującą i cena szacunkowa złożona nie będzie.